
 

Convenzione operativa dell’Accordo Quadro tra l’Istituto degli Endotipi in Oncologia, 
Metabolismo ed Immunologia “G. Salvatore” (IEOMI-CNR) e l’Azienda Ospedaliera Universitaria 
“Federico II” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 40/2025 – Verb. 514 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli (in breve “Università”), emanato con D.R. 
n. 1660 del 15 maggio 2012 e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” vigente (di seguito 
“AOU” o “Azienda”); 
VISTO l’Accordo Quadro del 9 settembre 2021 (Accordo Quadro), di durata quinquennale, tra il 
CNR e l’AOU, avente ad oggetto l’individuazione e lo sviluppo di attività di ricerca, innovazione e 
formazione nel settore medico – scientifico in generale e altre iniziative comuni; 
VISTA la Convenzione Quadro dell’8 novembre 2021 (Convenzione Quadro), di durata 
quinquennale, tra il CNR e l’Università, ai fini della collaborazione reciproca in attività di ricerca, 
sviluppo e innovazione; 
CONSIDERATO che l’art. 4 dell’Accordo Quadro stabilisce che le modalità operative concernenti 
l’esecuzione dello stesso saranno definite all’atto della stipula delle convenzioni operative bilaterali 
in cui verrà anche disciplinata la gestione delle risorse umane e strumentali appositamente dedicate; 



 

 2. 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione Quadro, il CNR e l’Università 
concordano la realizzazione di progetti di ricerca, attività di formazione e alta formazione, iniziative 
volte alla valorizzazione dei risultati della ricerca scientifica e ogni altre attività di comune 
interesse, attraverso la stipula di Convenzioni operative, individuando le strutture scientifiche di 
ciascun ente coinvolte nel progetto o iniziativa comune;  
VISTA l’e-mail del 17 gennaio 2025 e successiva integrazione, con cui il CNR-IEOMI ha 
trasmesso all’Unità Accordi Contratti e Partnership della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
il testo, previamente condiviso tra le Parti, della Convenzione operativa dell’Accordo Quadro tra da 
attivare tra il medesimo Istituto e l’AOU; 
TENUTO CONTO della missione istituzionale specifica del CNR-IEOMI, ex Istituto per 
l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale "G. Salvatore (“CNR-IEOS”), facente parte del 
Dipartimento di Scienze Biomediche (“CNR-DSB”), che svolge attività di ricerca nelle seguenti 
aree tematiche: 1) Oncologia - caratterizzazione dei processi molecolari e cellulari coinvolti nella 
carcinogenesi; 2) Metabolismo - comprensione dei meccanismi molecolari e cellulari che 
contribuiscono allo sviluppo di malattie metaboliche; 3) Immunologia - caratterizzazione dei 
meccanismi alla base dei disordini immunomediati e del ruolo del sistema immunitario nella 
patogenesi delle malattie; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 403 del 10 dicembre 2024, 
recante per oggetto “Istituto per l’Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore" (CNR-
IEOS): Cambio denominazione in “Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e 
Immunologia "G. Salvatore" (CNR-IEOMI) e modifica della mission - Indizione bando per la 
selezione del Direttore di Istituto”; 
VISTO il Decreto della Presidente del CNR n. 198 del 23 dicembre 2024 con il quale è stato 
costituito l’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore (di 
seguito “CNR-IEOMI” o “Istituto”);  
VISTO altresì il provvedimento della Presidente CNR n. 202 del 23 dicembre 2024 di nomina del 
Direttore f.f. del CNR-IEOMI;  
CONSIDERATO che l’AOU è integrata con il Servizio Sanitario Regionale e si caratterizza per 
l'attività assistenziale, didattica e di ricerca di base e clinica, svolgendo attività compatibili con la 
missione istituzionale del CNR-IEOMI;  
VISTA la nota prot. n. 149764 del 6 maggio 2024, a firma dell’allora Direttrice f.f. del CNR-IEOS, 
relativa ai rapporti intercorsi tra l’Azienda e l’Istituto, da cui si apprende che quest’ultimo, sin dalla 
sua costituzione, ha avuto sempre sede presso l’allora Facoltà di Medicina e Chirurgia e ora Scuola 
di Medicina dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. In particolare, l’Università ha 
concesso in comodato d’uso al CNR, con contratto del 12 maggio 2003, i locali siti al piano terra 
del corpo basso Sud della Torre Biologica (edificio 19), e con contratto del 7 marzo 2017, i locali 
siti al quarto piano emi-lato ovest (edificio 18), facenti parte del Complesso Ospedaliero 
Universitario di Cappella dei Cangiani. Si precisa, come riportato nella lettera di cui sopra, che nel 
corso degli anni i detti locali sono stati “estensivamente ristrutturati con oneri a carico del CNR”;  
VISTA inoltre la determinazione n. 298 del 20 giugno 2007, con cui l’AOU, nel frattempo 
succeduta all’Università nei rapporti con il CNR, conveniva alla proposta di stabilire una somma 



 

 3. 

annuale di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) a ristoro forfettario dei costi per le spese di utenze, 
guardiania e smaltimento rifiuti degli spazi siti al piano terra dell’edificio 19, in uso all’allora CNR-
IEOS;  
VISTA la Convenzione operativa per uso spazi sottoscritta dal CNR-IEOS e dall’AOU in data 31 
ottobre 2014, a valere fino al 31 ottobre 2019, per effetto della quale all’Istituto venivano concessi 
in comodato d’uso gratuito esclusivamente i locali ubicati a piano terra del corpo basso sud della 
Torre Biologica; le Parti convenivano, tra le altre cose, che il pagamento dell’importo dovuto per 
l’intera convenzione era pari ad euro 130.000,00 (centotrentamila/00) annui, comprensivi dei costi 
già sostenuti dall’AOU per i servizi e le utenze forniti all’Istituto da giugno 2006 fino al 31 ottobre 
2014: nel dettaglio, di questi euro 130.000,00 l’importo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) era 
corrisposto a titolo di quota annua/contributo forfettario di competenza per le sole spese dei 
consumi, mentre i restanti 80.000,00 (ottantamila/00) erano dovuti per gli arretrati 2006-2014.;  
VISTA la nota a firma dell’allora Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, in data 31 
luglio 2019, con cui venivano ufficialmente avviate le trattative per il rinnovo della Convenzione 
operativa in essere tra le Parti per il successivo quinquennio 2019-2024, le quali, tuttavia, non 
ebbero seguito; 
CONSIDERATO che, per l’effetto, l’ospitalità dell’Istituto presso l’AOU dal 2019 in poi non è 
disciplinata da alcun atto convenzionale; 
VISTA l’e-mail del Direttore amministrativo dell’AOU, datata 18 aprile 2024, dove si chiede il 
pagamento degli arretrati per il periodo 2019-2023 e si invita a procedere ad una “cospicua 
rivalutazione”, considerato il “vertiginoso l’aumento dei costi per le utenze e servizi verificatosi 
negli anni in questione”; 
CONSIDERATO che, attraverso la Convenzione operativa in oggetto, le Parti intendono riattivare 
formalmente il rapporto convenzionale e dunque proseguire la loro collaborazione nei settori di 
ricerca di comune interesse, individuati nelle aree disciplinari di cui all’Allegato 1. Nel dettaglio, le 
Parti coopereranno nelle aree disciplinari dell’oncologia, del metabolismo e dell’immunologia; 
CONSIDERATO che l’Istituto è capofila di due importanti progetti di ricerca: 1) progetto 
infrastrutturale “BBMRI.it -Strengthening of the Biobanking and Biomolecular Resources Research 
Infrastructure of Italy”, a valersi sul PNRR, che ha lo scopo di creare una Biobanca di campioni 
umani integrata nella rete europea BBMRI e che vede coinvolti i Dipartimenti universitari Scienze 
mediche Traslazionali e di Farmacia; 2) progetto SeeLife, per il potenziamento dell’infrastruttura di 
ricerca EuroBioimaging;  
TENUTO CONTO che l’art. 2 della Convenzione rinnova, a favore del CNR-IEOMI, la 
conduzione sede dei locali siti al piano terra del corpo basso sud della Torre Biologica (edificio 19), 
come individuati – in metrature e planimetrie – nell’Allegato 2 
CONSIDERATO che l’art. 3 della Convenzione specifica invece gli obblighi a carico delle Parti, 
prevedendo che l’Istituto collaborerà con l’AOU e i Dipartimenti di Medicina Molecolare e 
Biotecnologie Mediche e di Scienze Mediche Traslazionali dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”, mettendo a disposizione le proprie attrezzature, il personale e le competenze 
specifiche, secondo accordi scientifici già in atto e che potranno essere integrati. Il CNR, per conto 



 

 4. 

dell’Istituto, si impegna a riconoscere all’AOU gli oneri concernenti le utenze ed i servizi relativi 
agli spazi utilizzati, quantificati annualmente in euro 70.000,00 (settantamila/00); 
CONSIDERATO inoltre che, in aggiunta all’importo forfettario annuale dovuto per la prima 
annualità, il CNR si impegna a riconoscere l’ulteriore importo di euro 230.000,00 
(duecentotrentamila/00) da imputare alle spese dovute tra la scadenza della precedente Convenzione 
operativa (1° novembre 2019) e l’entrata in vigore della presente (cfr. art. 3-bis). Si precisa, altresì, 
che il presente accordo sana ogni eventuale precedente contenzioso, e nulla è dovuto per costi 
precedenti alla stipula dello stesso, fatte salve le clausole relative al periodo di vacanza contrattuale; 
TENUTO CONTO che l’art. 4 richiama invece gli impianti fissi e le attrezzature, nonché il 
personale, che saranno utilizzati e convolti nel corso di validità della convenzione: l’articolo in 
parola rimanda rispettivamente agli Allegati 3 e 4 per il relativo dettaglio. Sempre al medesimo 
articolo è prevista la costituzione di un Comitato paritetico composto da sei membri con il compito 
di coordinare le attività di collaborazione, pianificare su base annuale gli interventi, aggiornandoli 
annualmente in sintonia con i programmi del CNR e della AOU; effettuare il monitoraggio delle 
iniziative comuni realizzate in collaborazione e redige relazioni periodiche sul loro andamento ai 
competenti organi del CNR e della AOU;  
TENUTO ALTRESI CONTO che le Parti hanno disciplinato gli impegni relativi alla sicurezza sul 
lavoro (art. 5), la copertura assicurativa (art. 6), la divulgazione e utilizzazione dei risultati (art. 7), 
la proprietà intellettuale (art. 8), il trattamento dei dati personali e la riservatezza (art. 9), la gestione 
dei rifiuti, per cui si rimanda a successive intese attuative (art. 10), e gli ulteriori adempimenti di 
legge, in linea con i contenuti del format di convenzione operativa uso spazi. Il foro competente in 
caso di controversie non componibili amichevolmente sarà il foro di Napoli (art. 12);  
CONSIDERATO che, nelle more del rinnovo dell’Accordo Quadro che funge da atto presupposto, 
la presente Convenzione ha la durata annuale a decorrere dalla sua sottoscrizione e può essere 
rinnovata di anno in anno attraverso scambio di lettere, fino ad un massimo di cinque anni totali, 
previo accertamento delle disponibilità finanziarie sul bilancio del CNR e verificato l’interesse 
scientifico, salvo disdetta da parte di uno dei contraenti da comunicarsi in forma scritta con 
raccomandata con ricevuta di ritorno entro e non oltre sei mesi dalla scadenza (art. 11);  
VISTA la nota prot. n. 0022007 del 27 gennaio 2025, con cui il Direttore del Dipartimento di 
Scienze Biomediche, cui afferisce il CNR-IEOMI, esaminato il nuovo testo di Convenzione, ha 
espresso parere favorevole alla stipula della Convenzione in oggetto allo scopo precipuo di 
rafforzare il consolidato, strategico e sinergico rapporto tra le Istituzioni coinvolte;  
TENUTO CONTO che la disponibilità di budget relativa agli oneri predetti risulta presente nel 
Piano di gestione dell'Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l'oggetto della Convenzione 
operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina dell’utilizzo di 
spazi da parte di strutture CNR presso l’ateneo napoletano;  
VISTI inoltre gli Allegati 2, 3 e 4 alla presente Convenzione, che ne costituiscono parte integrante e 
che rispettivamente individuano i locali ad uso esclusivo e i servizi messi a disposizione 
dall’Azienda e dall’Università, l’elenco degli impianti fissi e delle attrezzature in uso condiviso, 
nonché la tabella organica del personale dipendente del CNR-IEOMI autorizzato ad accedere ai 
locali di cui all’All. 2; 



 

 5. 

VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca in data 27 gennaio 2025, sottoscritta per presa 
visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0023447 del 28 gennaio 2025, relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione operativa in oggetto; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1804 della riunione del 29 gennaio 2025; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione operativa dell’Accordo Quadro tra l’Istituto degli Endotipi in 
Oncologia, Metabolismo ed Immunologia “G. Salvatore” del CNR e l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Federico II” e i relativi Allegati.  
2. Di approvare il rinnovo annuale della Convenzione operativa, nelle more del rinnovo 
dell’Accordo Quadro e della Convenzione Quadro che fungono da atti presupposti, fino ad un 
massimo di cinque anni totali, previo accertamento delle disponibilità finanziarie sul bilancio del 
CNR e verificato l’interesse scientifico.  
3. Di approvare il trasferimento in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”, da 
parte del CNR, di un contributo forfettario annuale pari a euro 70.000,00 (settantamila/00), a titolo 
di ristoro delle spese connesse alle attività oggetto del presente atto convenzionale. 
4. Di approvare il trasferimento in favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”, da 
parte del CNR, in aggiunta al contributo forfettario dovuto per la prima annualità, di un ulteriore 
contributo forfettario onnicomprensivo, pari a euro 230.000,00 (duecentotrentamila/00), relativo 
alle spese dovute dal CNR all’Azienda per il periodo compreso tra il 1° novembre 2019 e la stipula 
della presente Convenzione.  
5. Il conferimento del mandato al Direttore dell’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo 
ed Immunologia “G. Salvatore” del CNR per la sottoscrizione della Convenzione operativa con 
facoltà di concertare con l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” ulteriori modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


	VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli (in breve “Università”), emanato con D.R. n. 1660 del 15 maggio 2012 e successive modifiche e integrazioni;
	VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” vigente (di seguito “AOU” o “Azienda”);
	VISTO l’Accordo Quadro del 9 settembre 2021 (Accordo Quadro), di durata quinquennale, tra il CNR e l’AOU, avente ad oggetto l’individuazione e lo sviluppo di attività di ricerca, innovazione e formazione nel settore medico – scientifico in generale e ...
	VISTA la Convenzione Quadro dell’8 novembre 2021 (Convenzione Quadro), di durata quinquennale, tra il CNR e l’Università, ai fini della collaborazione reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione;
	CONSIDERATO che l’art. 4 dell’Accordo Quadro stabilisce che le modalità operative concernenti l’esecuzione dello stesso saranno definite all’atto della stipula delle convenzioni operative bilaterali in cui verrà anche disciplinata la gestione delle ri...
	CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione Quadro, il CNR e l’Università concordano la realizzazione di progetti di ricerca, attività di formazione e alta formazione, iniziative volte alla valorizzazione dei risultati della ricerc...
	VISTA l’e-mail del 17 gennaio 2025 e successiva integrazione, con cui il CNR-IEOMI ha trasmesso all’Unità Accordi Contratti e Partnership della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca il testo, previamente condiviso tra le Parti, della Convenzione o...
	TENUTO CONTO della missione istituzionale specifica del CNR-IEOMI, ex Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale "G. Salvatore (“CNR-IEOS”), facente parte del Dipartimento di Scienze Biomediche (“CNR-DSB”), che svolge attività di ricerca...
	VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 403 del 10 dicembre 2024, recante per oggetto “Istituto per l’Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore" (CNR-IEOS): Cambio denominazione in “Istituto degli Endotipi in Oncolo...
	VISTO il Decreto della Presidente del CNR n. 198 del 23 dicembre 2024 con il quale è stato costituito l’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore (di seguito “CNR-IEOMI” o “Istituto”);
	VISTO altresì il provvedimento della Presidente CNR n. 202 del 23 dicembre 2024 di nomina del Direttore f.f. del CNR-IEOMI;
	CONSIDERATO che l’AOU è integrata con il Servizio Sanitario Regionale e si caratterizza per l'attività assistenziale, didattica e di ricerca di base e clinica, svolgendo attività compatibili con la missione istituzionale del CNR-IEOMI;
	CONSIDERATO che, attraverso la Convenzione operativa in oggetto, le Parti intendono riattivare formalmente il rapporto convenzionale e dunque proseguire la loro collaborazione nei settori di ricerca di comune interesse, individuati nelle aree discipli...
	CONSIDERATO che l’Istituto è capofila di due importanti progetti di ricerca: 1) progetto infrastrutturale “BBMRI.it -Strengthening of the Biobanking and Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy”, a valersi sul PNRR, che ha lo scopo di c...
	TENUTO CONTO che l’art. 2 della Convenzione rinnova, a favore del CNR-IEOMI, la conduzione sede dei locali siti al piano terra del corpo basso sud della Torre Biologica (edificio 19), come individuati – in metrature e planimetrie – nell’Allegato 2
	CONSIDERATO che l’art. 3 della Convenzione specifica invece gli obblighi a carico delle Parti, prevedendo che l’Istituto collaborerà con l’AOU e i Dipartimenti di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche e di Scienze Mediche Traslazionali dell’Univ...
	CONSIDERATO inoltre che, in aggiunta all’importo forfettario annuale dovuto per la prima annualità, il CNR si impegna a riconoscere l’ulteriore importo di euro 230.000,00 (duecentotrentamila/00) da imputare alle spese dovute tra la scadenza della prec...
	TENUTO CONTO che l’art. 4 richiama invece gli impianti fissi e le attrezzature, nonché il personale, che saranno utilizzati e convolti nel corso di validità della convenzione: l’articolo in parola rimanda rispettivamente agli Allegati 3 e 4 per il rel...
	TENUTO ALTRESI CONTO che le Parti hanno disciplinato gli impegni relativi alla sicurezza sul lavoro (art. 5), la copertura assicurativa (art. 6), la divulgazione e utilizzazione dei risultati (art. 7), la proprietà intellettuale (art. 8), il trattamen...
	CONSIDERATO che, nelle more del rinnovo dell’Accordo Quadro che funge da atto presupposto, la presente Convenzione ha la durata annuale a decorrere dalla sua sottoscrizione e può essere rinnovata di anno in anno attraverso scambio di lettere, fino ad ...
	VISTA la nota prot. n. 0022007 del 27 gennaio 2025, con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, cui afferisce il CNR-IEOMI, esaminato il nuovo testo di Convenzione, ha espresso parere favorevole alla stipula della Convenzione in ogget...
	TENUTO CONTO che la disponibilità di budget relativa agli oneri predetti risulta presente nel Piano di gestione dell'Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l'oggetto della Convenzione operativa consiste, oltre che nelle attività di comune int...
	VISTI inoltre gli Allegati 2, 3 e 4 alla presente Convenzione, che ne costituiscono parte integrante e che rispettivamente individuano i locali ad uso esclusivo e i servizi messi a disposizione dall’Azienda e dall’Università, l’elenco degli impianti f...

